Р Е Ш Е Н И Е

с. Иглино

«19» марта 2024 года          № 90/1-5

О рассмотрении обращения

Территориальная избирательная комиссия муниципального района

Иглинский район Республика Башкортостан, проверив доводы обращений

Хисматуллиной А.А., поступивших через Прокуратуру Иглинского района

Республики Башкортостан (исх. 20800046-р-29-24/143-20800046),

УСТАНОВИЛА:

Заявитель Хисматуллина А. просит обжаловать Решения № 23 от

15.03.2024 года, вынесенного Участковой избирательной комиссией № 2014

муниципального района Иглинский район Республики Башкортостан.

Так, заявитель Хисматуллиной А.А. указывает, что при перевалке

бюллетеней в КОИБ из переносной урны ею было обнаружено в переносной

урне 71 бюллетень. Но в реестре заявок избирателей, проголосовавших вне

помещения - 37 чел. всего, в списках избирателей было не отражено, что

проголосовали вне помещения для голосования. Всего заявлений от лиц,

проголосовавших вне помещения для голосования было 23 на 15.03.2024 года.

Так, в силу положений Федерального закона от 12.06.2002 N 67-ФЗ “Об

основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме

граждан Российской Федерации” участковая комиссия обязана обеспечить

возможность участия в голосовании избирателям, которые имеют право быть

включенными или включены в список избирателей на данном избирательном

участке и не могут прибыть в помещение для голосования по уважительным

причинам (по состоянию здоровья, инвалидности, в связи с необходимостью

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ИГЛИНСКИЙ РАЙОН

РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

    БАШҠОРТОСТАН РЕСПУБЛИҠАҺЫ ИГЛИН РАЙОНЫ

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫНЫҢ

ТЕРРИТОРИАЛЬ ҺАЙЛАУ ҠОМИССИЯҺЫ

ухода за лицами, в этом нуждающимися, и иным уважительным причинам, не

позволяющим прибыть в помещение для голосования).

Голосование вне помещения для голосования проводится, за

исключением случаев, предусмотренных подпунктом “а” пункта 4 статьи 63.1,

пунктом 1 статьи 65, пунктом 18 статьи 66 указанного Федерального закона

только в день голосования и только на основании письменного заявления или

устного обращения (в том числе переданного при содействии других лиц)

избирателя о предоставлении ему возможности проголосовать вне помещения

для голосования.

Участковая комиссия регистрирует все поданные заявления (устные

обращения) непосредственно в день подачи заявления (устного обращения) в

специальном реестре, который по окончании голосования хранится вместе со

списком избирателей.

В заявлении (устном обращении) о предоставлении возможности

проголосовать вне помещения для голосования должна быть указана причина,

по которой избиратель не может прибыть в помещение для голосования. В

заявлении должны содержаться фамилия, имя и отчество избирателя, адрес его

места жительства.

Заявления (устные обращения) могут быть поданы в любое время в

течение 10 дней до дня голосования, но не позднее, чем за шесть часов до

окончания времени голосования. Заявление (устное обращение), поступившее

позднее указанного срока, не подлежит удовлетворению, о чем избиратель

либо лицо, оказавшее содействие в передаче обращения, уведомляется устно

непосредственно в момент принятия заявления (устного обращения).

Участковая комиссия вправе признать неуважительной причину, по

которой избиратель не может самостоятельно прибыть в помещение для

голосования, и на этом основании отказать избирателю в проведении

голосования вне помещения для голосования. О принятом решении об отказе

в проведении такого голосования комиссия немедленно извещает избирателя.

Голосование вне помещения для голосования проводится с

соблюдением требований, предусмотренных в статье 64 Федерального закона

от 12.06.2002 N 67-ФЗ “Об основных гарантиях избирательных прав и права

на участие в референдуме граждан Российской Федерации.

С учетом, вышеназванных норм, работа участковой избирательной

комиссии № 2014 муниципального района Иглинский район Республики

Башкортостан, по голосованию вне помещения для голосования, была

проведена строго с соблюдением требований, предусмотренных в статьей 71

Федерального закона от 10.01.2003 N 19-ФЗ "О выборах Президента

Российской Федерации",  статьей 66 Федерального закона от 12.06.2002 N 67-

ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в

референдуме граждан Российской Федерации».

Сообщаем, что член УИК № 2014 Хисматуллина Л.Р., покинувшая

помещение для голосования 15 марта 2024 года по семейным обстоятельствам,

вернулась в помещение для голосования в 23:27 часов 15 марта 2024 года и

привезла листы реестра для голосования вне помещения для голосования и

часть заявлений, которые ошибочно оставила в своей машине, на которой

осуществлялось выездное голосование. Членам УИК было указано на

недопущение впредь подобных фактов.

Далее, членами УИК № 2014 незамедлительно была проведена работа по

внесению в список избирателей. Работа по внесению в список данных о

проголосовавших вне помещения для голосования была проведена 15.03.2024

г.

По итогам, количество бюллетеней, полученных членами УИК № 2014

для проведения голосования вне помещения для голосования, соответствовало

количеству поступивших и зарегистрированных в соответствующем реестре

заявлений граждан.

По доводам, указанных в обращениях Хисматуллиной А.А. о возможном

вбросе бюллетеней в КОИБ на УИК №2014, соответствующих доказательств

не представлено, доводы заявителя, не подтверждены, являются

голословными и необоснованными.

Таким образом, в силу норм Федерального закона от 10 января 2003 года

№ 19-ФЗ «О выборах Президента Российской Федерации», Федерального

закона от 12.06.2002 N 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и

права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» нарушений

со стороны участковой избирательной комиссии № 2014 муниципального

района Иглинский район Республики Башкортостан, не усматривается.

Решение от 15.03.2024 года № 23 вынесенного Участковой

избирательной комиссии муниципального района Иглинский район

Республики Башкортостан № 2014, является правильным, законным и

обоснованным, ответ был дан с учетом норм федерального законодательства,

доводы, указанные в обращениях Хисматуллиной А.А. не нашли своего

подтверждения.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 83 № 19-ФЗ «О выборах

Президента Российской Федерации», п. 6 ст. 75 Федерального закона от

12.06.2002 N 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на

участие в референдуме граждан Российской Федерации», Территориальная

избирательная комиссия муниципального района Иглинский район

Республики Башкортостан решила:

1. Жалобу Хисматуллиной А.А. оставить без удовлетворения.

2. Направить настоящее решение подателю жалобу для сведения.

3. Направить копию настоящего решения в Прокуратуру Иглинского

района Республики Башкортостан для сведения.

Председатель               Н.В. Елисеева

Секретарь        Ю.С. Казыргалина